

Witamy na stronie internetowej Parady i Festiwalu Queer Pride w Taborze 2009.

Pomimo tego, że nie jesteśmy w stanie udostępnić całej zawartości witryny w języku polskim, przetłumaczyliśmy stronę powitalną, aby wytłumaczyć nasze podstawowe cele.

To właśnie tutaj chcemy przedstawić wam co i dlaczego mamy zamiar zrobić w ramach tego wydarzenia a także dlaczego i w jaki sposób możecie się w nie zaangażować.

Mówiąc wprost, chcemy świętować i nie mogło być po temu lepszej okazji. Po wydarzeniach w ramach Czeskiej Parady Queer Pride, która odbyła się w czerwcu 2008 r. w Brnie istnieje potrzeba przekucia ich w tradycję. Prawa Mniejszości Seksualnych są Prawami Człowieka, a to oznacza, że są dziedziczone a nie nadane. Owo świętowanie nie jest protestem. To okazja do podniesienia poziomu świadomości, pokazania się i akceptacji społeczności mniejszości seksualnych i związanych z nią zagadnień w Republice Czeskiej. Wreszcie, to także święto dla każdego, niezależnie od jego/jej tożsamości seksualnej czy preferencji. Wszyscy musimy się pokazać po to, aby nasz głos został usłyszany.

Nasze święto chcemy dzielić z sympatykami z całego świata. Ważne jest, by uczyć się od silniejszych społeczności i dawać siłę społeczności, które dopiero się rozwijają. Zapraszamy was wszystkich do przyłączenia się do nas i uczynienia z naszego

święta prawdziwego przykładu naszej jedności i rozwoju, nie wspominając już o dobrej zabawie!

Z tej strony dowiedziecie się jak zarejestrować siebie, swoją grupę, platformę czy stolik; zaproponować performance, wystawę, warsztaty czy szkolenie; zostać wolontariuszem, zbierać fundusze, reklamować; a także znajdziecie praktyczne informacje na temat parady i programów festiwalowych, zakwaterowania, wyżywienia, projektów i lokali przyjaznych członkom mniejszości seksualnych w Taborze, opieki nad dziećmi, miejsc parkingowych i prognozy pogody.

Zatem weźcie swoje kalendarze, palmtopy i iPhone'y i zapiszcie:
sobota 20 czerwca 2009 r!

Do zobaczenia.

CESTA

i

Komitet Organizacyjny Parady i Festiwalu Queer Pride w Taborze
2009